
 

 

 

 

Valsts ugunsdzēsības un glābšanas dienesta sanāksmes par 

Ukrainas valstspiederīgo uzņemšanas plānu un tā norisi 

PROTOKOLS 

Rīgā 

 
 

22.07.2022.      Nr.22-1.32/29 

 

Sanāksme: 2022. gada 22. jūlija sanāksme par Ukrainas valstspiederīgo uzņemšanas 
plānu un tā norisi (sanāksme notiek attālinātā veidā). 

 

Sanāksmi vada: Valsts ugunsdzēsības un glābšanas dienesta (turpmāk – VUGD) 

priekšnieka vietnieks M.Baltmanis. 
 

Piedalās: 

Sanāksmes dalībnieku saraksts pievienots protokola pielikumā.             
 

Protokolē: VUGD Attīstības un starptautiskās sadarbības pārvaldes Plānošanas un 

koordinācijas nodaļas vecākā speciāliste V.Seile. 
 

Sanāksmi sāk plkst. 14.00 
 

Sanāksmes vadītājs iepazīstina ar sanāksmes darba kārtību. Sanāksmes laikā plānots 

izskatīt sekojošus jautājumus: 
 

1. Grozījumi Ukrainas civiliedzīvotāju atbalsta likumā (turpmāk – likumā) un MK 

2022. gada 8. jūnija noteikumos Nr. 399 “Noteikumi par primāri sniedzamā 

atbalsta nodrošināšanu Ukrainas civiliedzīvotājiem” (turpmāk – noteikumi) (EM 

un VUGD) 

(t.sk. par noteikumu 7.punktu “7. Ja pašvaldības teritorijā nav pieejamas 
izmitināšanas vietas, kas atbilst šo noteikumu 5. punktā noteiktajām izmaksām, 

pašvaldība uz laiku, līdz ir pieejamas atbilstošas izmitināšanas vietas, bet ne ilgāk 

kā septiņas diennaktis, personas var izmitināt vietās, kuru izmaksas pārsniedz šo 

noteikumu 5. punktā noteiktās izmaksas.”). 

2. Atzīme Ukrainas valstspiederīgo karaklausības apliecībā, esošā situācija un 

juridiskais pamatojums (IeM PMLP). 

3. Par Ukrainas valstspiederīgo ar mājdzīvniekiem izmitināšanu (praktiski nav 

izmitināšanas vietu, kur izmitināt Ukrainas valstspiedrīgo, ja tam ir mājdzīvnieki. 

Tādi gadījumi ir aptuveni 5-10% no visiem iebraukušajiem Ukrainas 

valstspiedrīgajiem) (pašvaldības). 

4. Nepieciešamā dokumentācija Ukraiņu nepilngadīgajiem, kas atrodas tālmācībā 

(LM). 

5. SharePoint izveide, lai noteiktu 80% no faktiski izmitināmo skaita, kas saistās ar 

grozījumiem likumā (Ziņo VUGD, diskusija).  



 

 

 

2 

6. Sociālo mentoru atbalsts pašvaldībām (SIF). 

 

Sanāksmes vadītājs M.Baltmanis informē, ka sanāksmes sākumā tiks izskatīts 

sanāksmes darba kārtības 6.punkts – sociālo mentoru atbalsta piesaistīšanas iespējas. 

 

1. Sociālo mentoru atbalsts pašvaldībām 

 

Sabiedrības integrācijas fonda (turpmāk – SIF) pārstāve O.Dabiža-Petrovska 

iesākumā informē, ka pašvaldības kļūdaini uzskata, ka tām ir jāslēdz līgums ar SIF. 

To darīt nav nepieciešams, jo sadarbības procesu nosaka MK noteikumi Nr.102.  

SIF pārstāve informē  iepazīstina ar sociālo mentoru piesaistīšanas procesu  (sociālā 

dienesta darbinieks pieņem lēmumu par mentora atbalsta nepieciešamību – sazinās ar 

SIF nosūtot e-pasta vēstuli, norāda e- pasta adresi: mentori@sif.gov.lv – SIF sazinās 
ar konkrēto reģiona pakalpojumu sniedzēju (mentoru) - mentors sazinās ar sociālo 

darbinieku un sniedz pakalpojumu). Tiek nolemts, ka procesa shematisko attēlojumu 

nosūtīs pašvaldībām. 

SIF informē, ka šīs pakalpojums ir pieejams visām Latvijas pašvaldībām un 

iepazīstina ar pakalpojuma sniegšanas statistiku, pakalpojuma pieejamības termiņiem 

un finansējuma avotiem. 

 

 

2. Grozījumi Ukrainas civiliedzīvotāju atbalsta likumā un MK 2022. gada 8. jūnija 

noteikumos Nr. 399 “Noteikumi par primāri sniedzamā atbalsta nodrošināšanu 
Ukrainas civiliedzīvotājiem”  

 

 

Ekonomikas ministrijas (turpmāk – EM) pārstāve D.Gaile informē par grozījumiem 

“Ukrainas civiliedzīvotāju atbalsta likumā” (turpmāk – likums) un MK noteikumos 

Nr.339 „Noteikumi par primāri sniedzamā atbalsta nodrošināšanu Ukrainas 
civiliedzīvotājiem” (turpmāk – noteikumi), kas stājās spēkā 2022.gada 20.jūlijā.  

Izmaiņas noteikumos nosaka paaugstinātus izmaksu limitus, ja pašvaldība ir 

pieņēmusi lēmumu attiecīgo Ukrainas civiliedzīvotāju (turpmāk – UC)  izmitināt līdz 

60 dienām. Šo kārtību nepiemēro attiecībā uz UC, kas izmitināti pirms 2022.gada 

20.jūlija. EM pārstāve D.Gaile uzsver, ka paaugstinātās izmaksas attiecas tikai uz 
primāro atbalstu. 

 

2.1. Izmaiņas primārā atbalsta – izmitināšana – termiņā un izmaksās 

 

EM pārstāve D.Gaile skaidro kritērijus saīsināta izmitināšanas termiņa (60 dienas) 

noteikšanai: 



 

 

 

3 

 

1. ja pašvaldībās sasniegti 80% no faktiskajām iespējamā UC izmitināšanas skaita 

(izmitināšanas vietas, kuras pašvaldība ar cenu aptaujām, aicinājumiem 
privātpersonām izteikt savu vēlmi piedāvāt savus dzīvokļus, sadarbībā ar 

valsts iestādēm ir apzinājušas savā administratīvajā teritorijā 

izmitināšanas vietas un konstatēts, ka 80% no šīm vietām ir jau 

aizpildītas. Uz šo kritēriju neattiecas MK noteikumos Nr.235 noteiktās 

kvotas); 

2. nav iespējams nodrošināt attiecīgā UC izmitināšanu citā pašvaldībā (tāpēc 
arī ir ļoti būtiski aktualizēt informāciju UCASNIR). 

Kritēriji UC izmitināšanai citā pašvaldībā ir: 

- attiecīgajā pašvaldībā faktiski izmitināto UC skaits; 

- attiecīgās pašvaldības atrašanās vieta; 

- iespējamās izmitināšanas izmaksas atbilstoši faktiskajai īrs tirgus 

situācijai attiecīgajā pašvaldībā; 
- nodarbinātības, izglītības un sociālā atbalsta iespējas; 

- attiecīgā UC atbilstība kādai no likuma 12.panta 1.2 daļā minētajām 

personu grupām. 

EM pārstāve D.Gaile uzskata, ka par situāciju, ka ir sasniegti 80% no 

izmitināšanas iespējām, ir jābūt pašvaldības domes lēmumam. Diskusijas gaitā 

nonāk pie secinājuma, ka pašvaldībai ir jānosaka kārtība, kā, izvērtējot likumā 
noteiktos kritērijus, nonāk pie šāda lēmuma, nevis par katru UC atsevišķi tiek 

pieņemts lēmums. 

Ja pašvaldība pieņem lēmumu par UC izmitināšanu līdz 60 dienām, tad viņš 

nevar saņemt primāro atbalstu – izmitināšanu līdz 120 dienām. 

Pašvaldība nedrīkst pieņemt lēmumu par UC izmitināšanu līdz 60 dienām 

attiecībā uz tiem UC, kuri izmitināti pirms likuma 12.panta 1.3 daļas stāšanās 
spēkā, t.i. pirms 2022.gada 20.jūlija.  

  

2.2. Izmitināšanai pielāgotas telpas un ēkas 

 

EM pārstāve D.Gaile informē, ka likumā tiek atcelta prasība, ka telpām, kuras 

paredzēts pielāgot Ukrainas civiliedzīvotāju izmitināšanai, jāatrodas ēkā, kuru 
galvenais saskaņā ar būvju klasifikatoru noteiktais lietošanas veids ir “1211 — 

Viesnīcas un tām līdzīga lietojuma ēkas”, kā arī prasība, ka UC var slēgt 

lietošanas līgumu tikai par viesnīcām un tām līdzīga lietojuma ēkām. Bet ir 

iekļauta prasība pielāgotajām ēkām – dzīvošanai derīgas, apgaismojamas, 

apkurināmas un ir piemērotas personas ilglaicīgam patvērumam un sadzīves 
priekšmetu izvietošanai. 

 

2.3. Pašvaldību kompetence atbalsta sniegšanā 

 

EM pārstāve D.Gaile informē, ka likuma 13.pants ir papildināts ar diviem 

punktiem: 1. pašvaldības pieņem lēmumu par UC izmitināšanu un izmitināšanas 
ilgumu (veicot izvērtējumu – 120 vai 60 dienas) un informē UC par pieņemto 



 

 

 

4 

lēmumu (t.sk. izskaidrojot pieņemto lēmumu). 
2. pastāvīgi veic uzraudzību un kontroli pār faktiskajām iespējām nodrošināt 

izmitināšanu attiecīgajam UC skaitam savā administratīvajā teritorijā, kā arī 

pieņem lēmumu par papildus izmitināšanas iespējām savā administratīvajā 

teritorijā, lēmumu nosūtot MK izveidotajai komisijai, VUGD, IeM, VARAM un 

EM. 

 
2.4. Īpašās personu grupas 

 

Turpināsies atbalsts likuma 12.panta 1.2. daļā minētajām personām arī pēc 60 dienu 

perioda, taču ne par paaugstinātām izmaksām. 

Likuma 7.1. panta 1.2. daļā un 12.panta 1.2. daļā precizēts īpašo personu grupu 

uzskaitījums. 
 

EM pārstāve D.Gaile sniedz skaidrojumu par noteikumu 5.1 punktu saistībā ar valsts 

tiešās pārvaldes sniegto maksas pakalpojumu cenrāžiem, t.i. iestādēm tiek dotas 

tiesības no pašvaldībām saņemt mazāku kompensāciju nekā nosaka to maksas 

cenrādis gadījumos, kad noteikumos minētā pakalpojuma izmaksa ir lielāka. 

 
Diskusijā EM pārstāve D.Gaile, sniedzot skaidrojumu par dažādu izmitināšanas veidu 

pielietojuma secību vai jauktu pielietojumu, atbild, ka sakarā ar daudziem normatīvā 

regulējuma grozījumiem un ievērojamu budžeta līdzekļu izlietojumu, šo jautājumu 

plānots skatīt Attīstības komisijā un tad sniegt kompetentu atbildi. 

Tiek sniegts skaidrojums, ka pašvaldības domes lēmums ir nepieciešams gadījumos, 

ka attiecīgajā pašvaldībā ir sasniegti 80 % no izmitināšanas iespējām un lēmums no 
120 dienu izmitināšanas termiņa pāriet uz 60 dienu termiņu ir administratīvais akts. 

 

 

3. SharePoint izveide, lai noteiktu 80% no faktiski izmitināmo skaita, kas 

saistās ar grozījumiem likumā 
 

 

Sanāksmes vadītājs M.Baltmanis informē, ka Civilas aizsardzības operacionālais 

vadības centrs (turpmāk – CAOVC) uzdevis VUGD uzskaitīt faktiski izmitināto UC 

skaitu (visi UC, par kuriem tiek saņemts valsts atbalsts), jo UCASNIR sniedz ļoti 

neprecīzu informāciju. Tāpēc VUGD piedāvā izveidotā tabulā visām pašvaldībām 
tiešsaitē vienreiz nedēļā norādīt faktiski izmitināto UC skaitu un brīvo izmitināšanas 

vietu skaitu, kas ļauj automātiski izrēķināt aizņemto vietu procentuālo sadalījumu. 

Hipersaite tiks nosūtīta pašvaldībām un iesaistītajām institūcijām. 

Diskusija par tiesiskajiem risinājumiem datu iesniegšanai, tiek izteikts viedoklis, ka 

pašvaldības var noteikt kārtību par datu iesniegšanu. 

Nolemj: katru otrdien visas pašvaldības līdz plkst.16:00 SharePoint tabulā ievieto 
informāciju – faktiski izmitināto UC skaits un brīvo izmitināšanas vietu skaits. 

VUGD apkopo informāciju un otrdien to nosūta IeM. VUGD veido šīs informācijas 



 

 

 

5 

 

krātuvi un veic datu analīzi. 

 
4. Nepieciešamā dokumentācija Ukraiņu nepilngadīgajiem, kas atrodas 

tālmācībā Ukrainas izglītības iestādē 

 

Labklājības ministrijas (turpmāk – LM) pārstāve E.Celmiņa informē, ka, 

sazinoties ar Izglītības un zinātnes ministriju, noskaidrots, ka Ukrainas 

vēstniecība ir sniegusi informāciju par to, ka šobrīd oficiālas izziņas no Ukainas 
iegūt nevarēs. Tāpēc ir iespējami tikai vecāku vai aizbildņa pašapliecinājumi vai 

kādi citi dokumenti. 

 

 

5. Atzīme Ukrainas valstspiederīgo karaklausības apliecībā, esošā situācija 

un juridiskais pamatojums 
 

PMLP pārstāve M.Roze informē, ka, intervējot UC, tiek vērtēta arī saistība ar 

karaklausību, jo izmitināšana ir paredzēta tikai civiliedzīvotājiem. Turpinās 

labāko risinājumu meklēšana. Šobrīd, kamēr PMLP izvērtē un pieņem lēmumu, 

pašvaldībās izmitināšanas darbībās nekas nemainās. Izvērtēšanas termiņi 

atkarīgi no dokumentu kopuma, ar ko var pierādīt civiliedzīvotāju statusu. 
Parasti tas ir divas nedēļas, bet atsevišķos gadījumos pat līdz diviem mēnešiem. 

Nākamajā CAOVC sanāksmē skatīs arī šo jautājumu. 

 

 

6. Par Ukrainas valstspiederīgo ar mājdzīvniekiem izmitināšanu 

 
 

Sanāksmes vadītājs M.Baltmanis informē, ka apmēram 5-10% UC ierodas ar 

mājdzīvniekiem, bet tādu izmitināšanas iespēju gandrīz nav un vēlas uzzināt 

pašvaldību viedokli, vai tā ir pricipiāla izmitināšanas vietas nostāja vai finansiāls 

jautājums. 

Jelgavas pašvaldības pārstāvis G.Reinsons iepazīstina ar situāciju LLU dienesta 
viesnīcā, kur izcēlies sociālais konflikts starp UC un vienu tur izmitināto UC ar 

suni un kaķiem.  

Gulbenes pašvaldības pārstāvis A.Caunītis informē, ka Gulbenes pašvaldībā 

izdevies atsevišķi izmitināt UC ģimeni, kuri nodarbojas šķirnes dzīvnieku 

audzēšanu, kas prasa vēl atsevišķus nosacījumus. Lielā izmitināšanas vietā kopā 
ar citiem izmitināmajiem tas radītu lielas problēmas.  

Sanāksmes vadītājs M.Baltmanis informē, ka nepieciešamības gadījumā 

turpmākajam risinājumam jāsazinās ar Zemkopības ministriju.  

Biedrības „Gribu palīdzēt bēģļiem” pārstāve L.Jākobsone uzskata, ka 

izmitināšana ar mājdzīvniekiem nes līdzi vairākus apgrūtinājumus, t.sk., tas 

prasa arī finansiālus ieguldījumus un apliecina, ka biedrība ir gatava iesaistīties 
finansiāla vai materiāla atbalsta atrašanā, lai palīdzētu pašvaldībām tāda veida 



 

 

 

6 

izmitināšanā. Mērķētākai palīdzībai nevalstiskajām organizācijām nepieciešama 
precīzāka informācija. 

Nolemj: VUGD apkopos pašvaldību iesniegto informāciju par problēmām 

UC ar mājdzīvniekiem izmitināšanā. 

 

 

Sanāksmes vadītājs M.Baltmanis rosina līdz 28.07. iesniegt jautājumus 
29.07. sanāksmei. 

 

   

Sanāksmi slēdz plkst. 15.31 
 
 
 

Valsts ugunsdzēsības un glābšanas dienesta  

priekšnieka vietnieks                   M.Baltmanis                                         
 
 

Valsts ugunsdzēsības un glābšanas dienesta 

Attīstības un starptautiskās sadarbības pārvaldes 

Plānošanas un koordinācijas nodaļas vecākā speciāliste                 V.Seile 

               

 
 

 
DOKUMENTS PARAKSTĪTS AR DROŠU ELEKTRONISKO PARAKSTU UN SATUR 

LAIKA ZĪMOGU 


